Placements de trésorerie (uniquement pour la partie qui a un caractère de disponibilités) 124 511 142 065

Disponibilités 237 804 171 370

Comptes créditeurs de banque (Passif) (22 549) (22 456)

Total Trésorerie et équivalents de trésorerie 339 766 290 979

Actifs disponibles à la vente ‐ ‐

Total Trésorerie et équivalents de trésorerie et placements 339 766 290 979

   www.ingenico.com ‐ Page 11/13

ANNEXE 2 :
Impact de l’évolution de la comptabilisation des couvertures de change

En 2012, le Groupe a modifié la comptabilisation de ses couvertures de change. Les écarts de change
résultant de  la conversion des opérations courantes  libellées en devises étrangères (y compris  les
couvertures  associées)  sont  désormais  enregistrés  en  coût  des  ventes,  alors  qu’ils  étaient
auparavant  reconnus  en  résultat  financier.  Les  comptes  de  résultat  au  30  juin  2011  et  au  31
décembre 2011 ont été retraités aux fins de comparaison.

(en millions d’Euros)
S1’11

publié

Retraite
‐ments

S1’11
publié
retraité

  2011

publié

Retraite
‐ments

2011
publié
retraité

Chiffre d’affaires   440,3  ‐  440,3   1001,1  ‐  1001,1

Marge brute ajustée  172,4  (2,3)  170,1   417,1  (3,9)  413,2

Charges opérationnelles ajustées  (121,3)  ‐  (121,3)   (262,5)  ‐  (262,5)

Résultat d’exploitation courant ajusté (EBIT)  51,1  (2,3)  48,8   154,6  (3,9)  150,7

Résultat opérationnel  31,4  (2,3)  29,1   110,8  (3,9)  106,9

Résultat financier et quote part du résultat
des sociétés mises en équivalence

(15,3)  +2,3  (13,0)   (30,3)  +3,9  (26,4)

Résultat avant impôts  16,1  ‐  16,1   80,5  ‐  80,5

Résultat net   11,0  ‐  11,0   58,0  ‐  58,0

Résultat net, part du Groupe  11,0  ‐  11,0   56,5  ‐  56,5

Excédent brut d’exploitation (EBITDA)  63,0  (2,3)  60,7   183,6  (3,9)  179,7

   www.ingenico.com ‐ Page 12/13

ANNEXE 3 :

Impact des écritures d'allocation du prix d'acquisition ("PPA")

(en millions d’euros)  S1’12 ajusté
Hors PPA

Impact
PPA

 S1’12
publié

Marge brute  226,4  (0,6)  225,8

Charges opérationnelles  (160,0)  (13,0)  (173,0)

Résultat opérationnel courant   66,4  (13,6)  52,8

Réconciliation du résultat opérationnel courant à l’EBITDA

L’EBITDA correspond au résultat opérationnel courant, retraité des éléments suivants :
‐ les  dépréciations  des  immobilisations  corporelles  et  incorporelles,  nettes  des  reprises
(y compris  sur dépréciation des goodwill ou d’autres  immobilisations  incorporelles ayant une
durée de vie  indéterminée, mais à  l’exclusion des dépréciations des stocks, clients et créances
d’exploitation  et  autres  actifs  courants)  et  les  provisions  (courantes  et  non  courantes)
comptabilisées au passif, nettes des reprises ;

[…]

Pour  faciliter  la  lecture  de  la  performance  du  Groupe  à  compter  du  1er  janvier  2012,  le  chiffre
d’affaires 2011 et  les principaux éléments  financiers  sont  retraités, à partir du  1er  janvier 2011, des
changements de périmètre intervenus au cours de l’exercice 2011: entrée de TNET, Paycom et Xiring.
Ces éléments sont retraités de l’évolution de la comptabilisation des écarts de change résultant de
la conversion des opérations courantes libellées en devises étrangères (« pro forma 2011 retraité ») .
Une charge nette d’un montant de 3,9 millions d’euros a été  reclassé des charges  financières au
coût des ventes.

(en millions d’euros)
2011
publié
retraité

2011
pro forma
retraité

Chiffre d’affaires   1001,1  1022,4

Marge brute ajustée  413,2  424,8

   En  % du chiffre d’affaires  41,3%  41,5%

Charges opérationnelles ajustées  (262,5)  (272,3)

Résultat opérationnel courant ajusté   150,7  152,5

Marge opérationnelle courante ajustée  15,0%  14,9%

EBITDA  179,7  184,3

   en  % du chiffre d’affaires  17,9%  18,0%

* Périmètre du Groupe au 1er janvier 2012

Chiffre d’affaires trimestriel :

T1 2011  T2 2011  T3 2011  T4 2011  2011

(en millions d’euros)  pro forma  pro forma  pro forma   pro forma  pro forma

Europe – SEPA  101,3  115,8  107,7  133,0  457,8

Amérique du Sud  38,5  40,1  40,5  54,3  173,4

Asie Pacifique  35,4  33,2  45,2  54,0  167,8

Amérique du Nord  13,5  16,3  19,4  28,3  77,5

EEMEA  10,7  21,4  19,3  26,0  77,4

Opérations centrales   12,6  15,1  22,1  18,8  68,6

Total   212,0  241,9  254,2  314,4  1 022,4

	A propos d’Ingenico (Euronext: FR0000125346 – ING)